
© Retsch GmbH, 42781 Haan, Retsch-Allee 1-5, 德国 | 11.09.2023 Version 0003 

手册 

切割式研磨仪 SM200 

 

 
   

 

 
翻译 

 
 

 



 

 
 

2 

 

 

 

版权 

© Copyright by 

Retsch GmbH 

Retsch-Allee 1-5 

42781 Haan 

德国 

  



 

 
 

3 

 

目錄表 

1 关于操作说明书的说明 ............................................................................................................................ 6 

1.1 关于安全提示的解释 .......................................................................................................................... 7 

1.2 一般安全提示 ..................................................................................................................................... 8 

1.3 维修 .................................................................................................................................................... 9 

2 运营商确认表 ......................................................................................................................................... 10 

3 包装、运输和安放 .................................................................................................................................. 11 

3.1 包装 .................................................................................................................................................. 11 

3.2 运输 .................................................................................................................................................. 11 

3.3 温度波动和冷凝水 ............................................................................................................................ 11 
3.4 安放地点条件 ................................................................................................................................... 11 

3.5 电气接线 ........................................................................................................................................... 12 

3.6 铭牌说明 ........................................................................................................................................... 13 

3.7 拆下运输辅助工具 ............................................................................................................................ 14 

3.8 装料漏斗的安装 ................................................................................................................................ 14 

3.8.1 移除运输保险装置 .................................................................................................................... 15 

3.8.2 安装装料漏斗 ........................................................................................................................... 15 

3.9 设备安放 ........................................................................................................................................... 16 

3.10 下部结构的高度调整和对齐 .............................................................................................................. 17 

4 技术参数 ................................................................................................................................................ 19 

4.1 设备用于规定用途 ............................................................................................................................ 19 

4.2 排放物 .............................................................................................................................................. 20 

4.3 防护方式 ........................................................................................................................................... 20 

4.4 发动机转速 ....................................................................................................................................... 20 

4.5 承载量 .............................................................................................................................................. 20 

4.6 标称功率 ........................................................................................................................................... 20 

4.7 尺寸与重量 ....................................................................................................................................... 20 

4.8 必要站放面积 ................................................................................................................................... 21 

5 设备操作 ................................................................................................................................................ 22 

5.1 设备视图 ........................................................................................................................................... 22 

5.2 设备零件一览表 ................................................................................................................................ 25 

5.3 操作元件和显示视图 ........................................................................................................................ 26 

5.4 操作元件和显示一览表 ..................................................................................................................... 26 

5.5 打开及关闭设备 ................................................................................................................................ 27 

5.6 安装底筛 ........................................................................................................................................... 27 

5.7 更换转子 ........................................................................................................................................... 28 

5.7.1 取下转子 ................................................................................................................................... 28 

5.7.2 安装转子 ................................................................................................................................... 29 

5.8 安装过滤器单元及收集器 ................................................................................................................. 29 

5.9 启动研磨过程 ................................................................................................................................... 30 



 

 
 

4 

 

5.10 结束研磨过程 ................................................................................................................................... 30 

6 装料漏斗工作原理 .................................................................................................................................. 31 
7 旋流器的安装和使用 .............................................................................................................................. 32 

7.1 旋流器安装 ....................................................................................................................................... 32 

7.1.1 安装宽颈瓶适配器 .................................................................................................................... 36 

8 清洁和保养 ............................................................................................................................................. 37 

8.1 清洁 .................................................................................................................................................. 37 

8.1.1 内腔的清洁 ............................................................................................................................... 37 

8.1.2 清洁装料漏斗 ........................................................................................................................... 37 

8.2 调整切割条 ....................................................................................................................................... 38 

9 故障信息 ................................................................................................................................................ 41 

10 废弃处理 ................................................................................................................................................ 42 

11 Index ...................................................................................................................................................... 43 

 

 



 

关于操作说明书的说明 
 

5 

 

 



 

关于操作说明书的说明 
 

6 

 

 
 

1 关于操作说明书的说明 
 

本操作说明书是设备安全操作的技术指南，包含涉及目录中所列范围的所有必要信息。同时本技

术文件也是一份参考书和教学指南。各个章节自成一体。 

了解和熟悉重要章节的内容(对于按照领域确定的各个目标群来说)，这是安全和规范操作和处理

设备的重要前提。 

本操作说明书不含维修说明。如有故障或需维修，请联系供货商或直接联系Retsch有限责任公司

。 

涉及需加工试样的应用技术信息未包含在内，可以到各自设备的相关网址www.retsch.com查询。 
 

修改  

保留技术修改的权利 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

版权  

只有获得Retsch有限责任公司的明确同意，才允许转发或复制本文件、利用和转发其内容。 

如有违反将承担赔偿责任。 
 

  

http://www.retsch.com/


 

关于操作说明书的说明 
 

7 

 

 

1.1 关于安全提示的解释 

 
 

本操作说明书使用下列安全提示向您提出警告： 
 

如果不注意这些安全警告，结果可能是严重的 人身伤害 。 我们使用下列警告标志和相应内容向

您提出警告：     

 

 警告  

危险/人身伤害的种类 

危险根源 

– 不注意危险时可能出现的后果。 

• 如何避免危险的说明和提示。 
 

此外，我们在正文和动作指令中还使用下列信号词区： 

 警告 
 

 

如果不注意这些安全警告，结果可能是中等或微小的人身伤害 。 我们使用下列警告标志和相应

内容向您提出警告：  

 

 小心  

危险/人身伤害的种类 

危险根源 

– 不注意危险时可能出现的后果。 

• 如何避免危险的说明和提示。 
 

此外，我们在正文和动作指令中还使用下列信号词区： 

 小心 
 

 

出现可能的财产损失时，我们会使用“提示”这个单词及其相应内容告知您： 

 

提示 

财产损失的种类 

财产损失根源 

– 不注意危险时可能出现的后果。 

• 要避免的说明和提示。 
 

此外，我们在正文和动作指令中还使用下列信号词： 

提示 
 

  

 

 



 

关于操作说明书的说明 
 

8 

 

 

1.2 一般安全提示 
 

 

 小心  1.V0002 

阅读操作说明书 

不注意操作说明书 

– 如果您不注意本操作说明书，则会导致人身伤害。 

• 请您在使用仪器前认真阅读操作说明书。 

• 我们通过旁边标注的图标提示您熟悉和了解本操作说明书

的必要性。  

 
 
 

目标群： 以任何形式接触本仪器的所有人员 

本仪器是Retsch有限责任公司研制的一款新型高效产品，所用技术已达到最新先进水平。 在规范

操作和处理本仪器、熟悉和了解本技术文件时，须注意操作安全性。 
 
 

作为运营商，您要负责让操作机器的人员 

• 了解并理解安全方面的所有规定， 

• 在开始工作前熟悉所有的动作指令以及与其相关目标群的有关规定， 

• 随时可以顺利接触本仪器的技术文件， 

• 通过相关责任人的口头指导和/或本技术文件，使得新来员工在开始操作机器

前熟悉和掌握如何安全、规范地操作和处理机器。 

操作不当会导致人身伤害和财产损失以及受伤等。 您要对自身以及员工的安全负责。 

请负责不要让无关人员接触仪器。 
 
 
 

 

 小心  2.V0015 

更改机器 

– 更改机器会导致人身伤害。 

• 请您不要更改机器，只可使用经Retsch允许的配件和附件。 

 
 

 

提示 3.VH0001 

更改机器 

– Retsch声明的与欧洲标准的符合性将无效。  

– 您将丧失质保权利。 

• 请您不要更改机器，只可使用经Retsch允许的配件和附件。 
 

 
 

  

 

 



 

关于操作说明书的说明 
 

9 

 

 

1.3 维修 

 

本操作说明书不含维修说明。 为了您的自身安全，只允许由Retsch有限责任公司或经授权的代表

机构以及Retsch维修技术人员进行维修。 

 

需要维修时请联系： 

贵国Retsch代表处 

供货商 

Retsch有限责任公司 

 

售后服务地址：  

 
  

   

   

   

   

   

 
 

  



 

运营商确认表 
 

10 

 

 

2 运营商确认表 
 

本操作说明书含有关于仪器运行与保养的基本提示，务必注意。 在操作人员以及负责仪器的专业

人员启动仪器之前，务必阅读它。 本操作说明书必须始终放在使用地点，随时可以使用。  

为此，仪器操作人员向运营商（所有者）确认：已完全接受设备操作和保养方面的指导和培训。 

操作人员已拿到操作说明书，已经对它进行了了解，并且已经获得安全操作必需的所有信息，对

仪器非常熟悉。 

保险起见，您作为仪器运营商，应让员工确认已接受涉及仪器操作方面的指导和培训。 
 

 我已经熟悉和了解本操作说明书的所用章节内容以及素有的安全和警告提

示。 

 

 操作人员  

   

 姓名（印刷体）  

   

 公司职务  

   

 地点、日期和签名  

   

 售后服务技术人员或运营商  

   

 姓名（印刷体）  

   

 公司职务  

   

 地点、日期和签名  

   

 
 

  



 

包装、运输和安放 
 

11 

 

 

3 包装、运输和安放 

 
 

3.1 包装 
 
 

包装符合运输路线的要求。符合通用包装标准的要求。 
 
 

 

提示 4.H0001 

保留包装 

– 出现索赔或退货情况时，如果仪器的包装或保险措施不足，您的索赔权可能

受到危害。 

• 请您在质保期内保留包装。 
 

 
 
 

3.2 运输 

 
 

 

提示 5.H0017 

运输  

– 机械或电子部件可能受到损坏。 

• 仪器在运输期间，不允许受到碰撞、摇晃或抛掷。 

 
 
 

3.3 温度波动和冷凝水 
 
 

 

提示 6.H0016 

温度波动 

仪器在运输期间，可能遭受剧烈的温度波动。 （例如空运） 

– 其间产生的冷凝水会损坏电子部件。 

• 请您防止仪器受到冷凝水的损坏。 
 

 
 
 

3.4 安放地点条件 
 
 

环境温度：  5°C - 40°C 
 
 

 

提示 7.H0021 

环境温度 

– 电子和机械部件可能受损，功率数据以未知的规模变化着。 

• 请您不要超过或低于仪器的允许温度范围（5°C - 40°C / 环境温度）。 

 
 
 
 

空气湿度： 

最大相对湿度 温度在31°C时为80%， 

40°C时呈线性递增至50%相对湿度 
 
 



 

包装、运输和安放 
 

12 

 

 

提示 8.H0011 

空气湿度  

– 电子和机械部件可能受损，功率数据以未知的规模变化着。 

• 请您不要超过允许的空气湿度范围。  

 
 
 
 

3.5 电气接线 

 
 

 
警告 

根据安放地点的规定，在将电源线连接到电网上时，应用保险丝进行外部保护。 

• 请从铭牌上查到仪器所用电压和频率的标注数值。 

• 注意这些数据须与现有电网一致。 

• 用附带的连接线将仪器连接到电网上。 
 
 

 

提示 9.H0008 

电气接线 

– 机械或电子部件可能受到损坏。 

• 请注意铭牌上的标注参数。  

 
 
 

  



 

包装、运输和安放 
 

13 

 

3.6 铭牌说明 

 

 

图1：铭牌 

 

1 设备名称 

2 产品编码 

3 电压变化, 电源频率 

4 保险丝规格和保险丝强度 

5 功率, 电流强度 

6 生产年度 

7 重量 

8 序列号 

9 条形码 

10 制造商地址 

11 UKCA 标志 

12 CE 标志 

13 安全提示：阅读操作说明书 

14 废弃处理标志 

 

 咨询时请告知设备名称(1)或设备的产品编码(2)和序列号(8)。 

  

1 

2 

3 

4 

5 6 

7 

8 

11 

12 

14 

13 

9 

10 



 

包装、运输和安放 
 

14 

 

 

3.7 拆下运输辅助工具 

 

  

图2：拆下运输辅助工具  

提升设备时，只能使用运输辅助工具(TH)。设备重量约为 

90kg。选择一个安全的、被许可用于该重量的制动工具。 

保存单眼螺栓(TH)，以便用于将来的运输。  

安装漏斗之前，必须移除单眼螺栓。 

3.8 装料漏斗的安装 
 

 

 警告  • W0004 

对于皮肤和手部的受伤危险 

快速转动的切刀 

– 对于手部、手指和皮肤存在受伤危险。 

• 不可运行无装料漏斗的设备。 

 
 
 
 

 

注意事项 • H0019 

运输保险装置  

– 配件可能受损。 

• 只能在正确预装装料漏斗时运行设备。 

• 只能在带有运输保险装置时运输设备。  
  
 
 

SM 200 必须倾斜对准。 

 

 

TH 

 



 

包装、运输和安放 
 

15 

 

3.8.1 移除运输保险装置 

 

             

图3：移除运输保险装置 

• 移除运输辅助工具(TH)。 

• 通过朝上拉动迷你止动销(E)并朝后按压门锁(F)的把手将研磨腔门解锁。  

• 打开研磨腔门(T)。 

• 移除两个保险螺栓(S)。 

提示 

保存运输保险装置(TS)，以便用于将来的运输。 

3.8.2 安装装料漏斗 
 

                   

图4：安装装料漏斗  

• 朝后按压门锁(F)的把手。 

• 打开研磨腔门(T)。 

• 将冲头(B)拉到上部锁定位置。 

• 将装料漏斗(R)放在设备上。(见图) 

TH 

E 

E 

F 

F 

S 

TS 

S 

T 

B 

T 

R 
D 



 

包装、运输和安放 
 

16 

 

 小心 

在未使用两个内六角螺栓固定装料漏斗(R)的情况下，它可能从设备上掉落。  

• 将冲头(B)的止动螺栓(D)解锁。 

• 朝下推动冲头。  

• 通过装料漏斗的铰链将两个随附的内六角螺栓(S)旋入到外壳中。  

• 首先只轻轻拧紧螺栓。 

• 关闭研磨腔门。 

• 朝前拉动门锁(F)的把手，直至迷你止动销(E)卡入。  

• 校准装料漏斗，确保可朝上和朝下轻易移动冲头，且不会发生倾斜。 

• 拧紧两个内六角螺栓。(10Nm) 

• 重新检查，是否能够朝上和朝下轻易移动冲头且不会发生倾斜。 

将两个保护帽(SK)安放在螺栓(S)上。 

                

图5：安装保护帽 

提示 

在新状态下，研磨腔门与门锁把手的运动并不灵活。 
 
 

3.9 设备安放 

 
 

安放高度：最大为海拔2000 m 
 
 

 

提示 10.H0004 

安放 

– 根据仪器的运行状态，可能出现轻微的振动。 

• 请您将仪器安放在平整、水平的底座上。 底部必须保持稳定，不振动。  

 
 
 

S 



 

包装、运输和安放 
 

17 

 

 

提示 11.H0002 

仪器安放 

– 必须随时可以将仪器与电网分离。 

• 请在安放仪器时，必须确保电源线的接头很方便接近。  

 
 
 

3.10 下部结构的高度调整和对齐 

 

为了补偿地面的不平整性，以及最佳地对准机器，可以修改下部结构两个轮子的高度。 

 
 

 

 

 

图6：下部结构高度调整 

 

编号 名称 

H1 夹紧销 

H2 调整螺母 

 

在进行下部结构的高度调整时，请按下述进行操作： 

• 将随附的夹紧销(H1)插到下部结构后轮上调整螺母(H2)的开口中。 

• 将夹紧销(H1)作为手柄使用，通过水平移动手柄改变下部结构的高度，直至达到所需高

度。 

• 在另外一个轮子上重复过程，直至下部结构几乎水平对齐。 

  

H1 

H2 



 

包装、运输和安放 
 

18 

 

 

 

 
为确保最佳的运行功能，在对齐下部结构时建议朝后倾斜大约 1-2°。 

 
 

 
建议使用一个水平仪检查下部结构的最佳斜度。 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

图7：最佳对齐 

 
 

  

朝后倾斜 1 – 2° 

后轮 前轮 



 

技术参数 
 

19 

 

 

4 技术参数 

 

4.1 设备用于规定用途 

 

提示 该设备不是生产机器，不适合持续运行，而是一种实验室设备，适合每天 8 小时的单班、不

连续的周期性运行。 

 

目标群：运营商、操作人员 

机器型号名称：SM 200 
 

高性能切削式研磨仪用于批量或连续粉碎弹性、坚韧和纤维状产品及产品混合物。此外该设备原

则上并非为研磨湿性或潮湿材料而设计。切削刀具的特殊造型及驱动实现了迅速高效的研磨，不

会对粉碎材料造成干扰性负荷。 

其他特征  

新型高性能切削式研磨仪能够胜任其他切削式研磨仪不能完成的粉碎任务。该设备能够特别有效

地预粉碎不均匀的材料混合物，例如垃圾或电子配件。大多数情况下只需一个步骤即可达到分析

细度。切削式研磨仪也可以成功用于多数其他材料。在此过程中研磨材料只被稍微加热，因而研

磨仪也适合对温度敏感的材料。 

再加上筛子、漏斗及收集器的广泛选择范围，也适合于个性化任务。 

– 通过分布在转子圆周上的 18 个螺旋状刀片实现了快速、连续的碎粉 

– 同步电机 

– 优质材料构成的切削刀具 

– 中控锁及操作台实现了高操作舒适性 

– 所有涉及操作人员的设备零部件拥有持久的操作安全性 

– 可通过设备变型及配套丰富配件进行多重使用 

– 2.2 kW 高牵引力电机实现强有力的粉碎  

– 通过双切割条优化切割作用  

– 凭借带平整表面和插接转子的折叠式外壳可以非常快速地清洁  

– 通过孔径 0.25 - 20 mm 的土壤筛达到定义的最终细度  
  
 
 

  



 

技术参数 
 

20 

 

4.2 排放物 
 

 

 小心  1.V0044 

听力损害 

根据材料种类、所用刀具及转子、所设置的研磨频率以及研磨时间

，会导致声级很高。 

– 声音、强度和持续时间过量，就会对听力造成损伤或损害。 

• 请您负责采取合适的防噪声措施，或佩戴听力保护装备。 
 

 
 
 

噪声测量 根据 DIN 45635-31-01-KL3。 

1m 距离内的影响： 

– 空转约 66 dB(A)  

粉碎时受研磨材料影响： 

– 约 75 至 92 dB(A)，峰值可达 98 dB(A) 
 
 

4.3 防护方式 

 

– IP54 
 

4.4 发动机转速  

 
 

电机额定转速为 1500 rpm。 
 

4.5 承载量 

 

容积 < 5 l ，也可通过配件扩展至 26l。  
 
 

4.6 标称功率 

 

– 2200 W  
 
 

4.7 尺寸与重量 
 

在关闭状态下：（带标准漏斗） 

高：1675mm 

宽：576mm (打开漏斗时为 1090 mm) 

深度：760mm 

重量约 120kg 

无转子和漏斗时的重量：约 90kg 

 



 

技术参数 
 

21 

 

 

图8：尺寸 
 
 

4.8 必要站放面积 

 

1090 mm x 760 mm - 不要求安全距离 
 

  



 

设备操作 
 

22 

 

 
 

5 设备操作 
 

5.1 设备视图 

 

 

 

图9：前视图 

G 

A 

F 

C 

 B 

 

K 

 

J 

H 

I 

D 
E 

T 



 

设备操作 
 

23 

 

 

图10：左前视图（细节） 

 

图11：后视图 

E 

F 

D 

 

B 

 

L 

 

M 

 

S 

 



 

设备操作 
 

24 

 

 

图12：研磨腔视图 
 

  

B 

 

P 

 

P 

 

I 

 

P 

 

O 

 



 

设备操作 
 

25 

 

 

5.2 设备零件一览表 

 

元件 描述  功能  

A 装料漏斗防干预装置 避免了装料漏斗被干预 

B 冲头 拉动时会打开加料筒。  

将研磨物料推到转子上。 

C 计量滑块 将待粉碎物料推到装料滑块的加料筒区域 

– 已拉出：可添加待粉碎物料。 

– 已推入：待粉碎物料停留在装料滑块区域内。 

D 止动螺栓 避免了装料滑块被拉出，锁定或释放。 

– 已拉出：装料滑块可自由运动 

– 已松开：装料滑块锁定在上部位置 

E 迷你止动销 门锁上锁 

F 门锁把手 可以开门 

G 操作面板 启动和停止设备，设置速度 

H 同步电机 粉碎刀具 

I 底筛 通过孔眼的大小和类型影响待粉碎物料的最终细度 

J 环形过滤器 空气出口和用于待研磨物料的过滤器 

K 收集器 收集粉碎后的待研磨物料 

L 通电/断电开关(主开关) 断开和连接设备电源。 

       – 开 = LED (红色)“STOP”点亮 

       – 关 = 所有 LED 熄灭 

M 连接电缆 电力引入线 

O 转子轴 支撑粉碎工具 

P 刀片 与粉碎刀具对立 

R 装料漏斗 添加待研磨物料 

S 装料漏斗固定螺栓 用于装料漏斗的保险螺栓 

T 研磨腔门 封闭研磨腔 
 
 

  



 

设备操作 
 

26 

 

 

5.3 操作元件和显示视图 
 

 

图13：操作面板和指示器的视图 
 

5.4 操作元件和显示一览表 

 

元件 描述  功能  

G1 启动键 启动设备 

G6 停止键 停止设备 

G4 LED 绿色 设备正在运行 

G5 LED 红色 设备运行准备就绪/错误指示器闪烁时 
 
 

  

G1 

G4 

G5 

G6 

 



 

设备操作 
 

27 

 

 

5.5 打开及关闭设备 

 

打开研磨壳体的前提条件是电机完全静止。  

• 通过操作停止键(G6)停止设备。 

• 朝上拉动迷你止动销(E)。  

• 朝后按压门锁(F)的把手。 

• 打开研磨腔门。 

提示 

装料漏斗翻向一侧时，不要关闭研磨腔门。这会导致设备损坏。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图14：打开研磨腔门  
 

5.6 安装底筛 

 

• 选择相应的底筛。  

• 打开研磨壳体并将选择的底筛(I)推到设备中。 

  

 

E 

G6 

F 



 

设备操作 
 

28 

 

 

5.7 更换转子 

 

 

 小心  • V0027 

切割受伤 

转子及切割器锋利的切边 

– 转子及切割器锋利的切边可导致手部切割受伤。 

• 更换切割转子及清洁研磨腔时必须佩戴防护手套。 

• 接触切割转子时请使用转子拆卸手柄。 

 
 
 

 

提示 • H0066 

设备的磨损或损坏 

无研磨组件运行 

− 运行无研磨组件的设备时，可能会增大磨损或导致设备损坏。 

• 只能在夹紧研磨组件的情况下运行设备。 

 
 
 

 

注意事项 • H0003 

机械构件损坏 

切割研磨仪典型的阻滞 

–

 研磨大块较硬的材料时，可能由于标准转子较高的进料容量而导致切割研

磨仪典型的阻滞。 

如发生阻滞请立即关闭仪器并取出被卡住的研磨材料。  

 
 
 

5.7.1 取下转子 

 

• 停止设备。 

• 打开研磨腔门。 

• 将拆卸把手(EG)拧到到转子上，然后从驱动轴上将转子拔下。 

 



 

设备操作 
 

29 

 

                 

图15：拆卸把手  
 

5.7.2 安装转子 

 

• 清洁和润滑电机轴以及转子。 

• 将转子推到电机轴上。 

除此之外，设备基本是免维护的。 

但是，我们建议根据使用频率最晚每月对切削刀具进行一次定期检查。 

5.8 安装过滤器单元及收集器  

过滤器单元被用作粉碎转子所产生气流的空气出口。  

                

图16：安装和移除过滤器单元  

• 按图中所示，将过滤器单元(J)的卡口接头(BV)插到卸料法兰(AV)中。 

• 顺时针转动过滤器单元，让卡口接头卡合。 

• 为了移除过滤器单元，拔出止动螺栓(RB)，以便将卡口接头(BV)解锁。  

也可将收集器直接安装在卸料法兰上。在锁定位置(BV)时，会阻止气流的释放。  

EG 

BV 

 
RB 

 

AV 

 

LS 

 



 

设备操作 
 

30 

 

在解锁位置(LS)时，卸料法兰与收集器之间存在一个空隙，可以释放空气。 

 

图17：收集器和过滤器单元  
 
 

5.9 启动研磨过程 
 

接通设备背面的主开关。 

按下启动键。 

提示 

只能在连续运行时装入样品物料。否则，在设备启动时电机可能被卡住。 
 
 

5.10 结束研磨过程 
 

可以通过按下停止键(G6)取消正在进行的研磨过程。  

电机静止后，可以朝上拉动迷你止动销(E)并朝后按压门锁(F)的把手。 

此时，可打开研磨腔门。 
 

  



 

装料漏斗工作原理 
 

31 

 

 

6 装料漏斗工作原理 
 

 
提示 • H0013 

电机卡住 

粉碎物料卡住转子  

– 卡住现象可能损坏机械配件。 

• 仅在设备正在运行时投放粉碎物料。 

• 根据物料特征计量投放物料。 

 
 
 

• 接通设备。 

• 朝上拉动计量滑阀(C)和冲头(B)。 

• 将粉碎物料投放到装料口 (AE)中。 

• 必要时，用计量滑阀推动粉碎物料。 

• 用把手抓住冲头并拉动止动销(D)。 

• 朝下缓慢按压冲头。 

提示 

避免冲头强力冲击。卡住现象可能损坏机械配件。 

在多数情况下，冲头的自身重量足以将粉碎物料压到研磨腔中。 

如果不行，则可在设备的功率范围内利用冲头小心补充按压粉碎物料。 
 

  



 

旋流器的安装和使用 
 

32 

 

 

7 旋流器的安装和使用  
 

7.1 旋流器安装  
 

 

 小心  • V0014 

肢体受伤 

转动的切刀 

– 可能伤及手和脚。 

• 接通设备后，不要将手和脚放在设备的开口中。 

• 在清洁或改装前，拔下电源插头。 
 

 
 
 

 

 小心  • V0001 

切断手指 

将手伸到转动的转子中 

– 无意将手伸到研磨腔和转动的转子中。  

• 切勿在没有排料法兰时将设备连接电源。 

• 只能在带有排料法兰时运行设备。 
 

 
 
 
 

 

图18：排料法兰的移除  

• 将设备断开电源。 

• 松开螺栓(A1)。 

• 拔下排料法兰(AV)。 

 

 

A1

1 

AV

1 



 

旋流器的安装和使用 
 

33 

 

 

图19：排料法兰的固定  

• 插入吸尘装置(U)。  

• 拧紧螺栓(U1)。 

 

图20：装入滑块的固定塞  

• 将固定塞(HS)装到滑块(NS)的背面(平整表面)中。 

 

图21：滑块的安装  

• 将带有固定塞的滑块放在铝制型材中。 

U1 

U 

HS 

NS 



 

旋流器的安装和使用 
 

34 

 

 

图22：转动滑块  

• 克服固定塞的阻力压入滑块，并将滑块转到所示位置。  

• 按相同方式装入第二个滑块。 

 

图23：固定旋流器支架  

• 将旋流器支架(Z3)固定在左前外壳支脚(GF)上。 

 

图24：旋流器的安装  

• 将旋流器(Z2)插到旋流器支架的支撑杆上。 

• 将侧部管件转向排料法兰，然后将连接器(Z1)推到排料法兰的连接套管上。 

Z 

Z1 

Z2 

Z3 

GF 



 

旋流器的安装和使用 
 

35 

 

 

图25：安装的旋流器 

 小心 

在使用工业吸尘器前，请阅读吸尘器随附的操作说明书。 

   

图26：工业吸尘器的连接  

• 将吸尘器接口(W1)插到旋流器的上部开口中。 

W1 

W1 



 

旋流器的安装和使用 
 

36 

 

7.1.1 安装宽颈瓶适配器 

 

图27：安装宽颈瓶适配器  

• 将用于宽颈瓶(Z5)的适配器插到旋流器(AZ)的出口中。  

• 用螺纹销(GS)固定适配器。  

• 请使用一把内六角扳手 SW3 (Z4)旋入螺纹销。 

由此避免适配器在旋入和旋出宽颈瓶时一起转动。 

可以使用 1l、2l 和 5l 宽颈瓶。 
 

  

Z4 Z5 

Z6 

AZ 

GS 



 

清洁和保养 
 

37 

 

 

8 清洁和保养 

 
 

8.1 清洁 

 

 

 

警告  
W1.0003 

 

电击造成生命危险 

使用水进行清洁 

− 电击会造成烧伤、心率失常或停止呼吸以及心跳。 

• 清洁设备前必须将插头拔出。 

• 只能使用用水浸湿的抹布清洁。 

• 设备绝不可用流动的水冲洗！ 

 

 

 

 

 

小心  
C1.0031 

 

受伤危险 

被吹走的试样材料 

− 在压缩空气清洁时，污垢和残留的试样材料可能会乱飞，伤到眼睛。 

• 在使用压缩空气清洁时，原则上应始终配戴一个护目镜。 

• 请留意试样材料的安全数据页。 

 

 

 
 

请您使用潮湿的抹布擦拭设备外壳，如需要，使用家庭常用清洁剂进行清洁。请注意，不要让

水或清洁剂进入设备内部。 

 

 只能使用中性清洁剂。请勿使用含溶剂的清洁剂！禁止使用丙酮！ 

在不显眼的位置测试清洁剂。 
 

8.1.1 内腔的清洁 

 

 用刷子或毛刷清洁研磨腔、刀片和底筛，用工业吸尘器将分离的残留材料吸走。 

 也可选择使用压缩空气清洁研磨腔。 
 

8.1.2 清洁装料漏斗 

 

 关断 SM 200。 

 断开 SM 200 的电源并上锁，以防重新接通。 

 请打开门(T)。 

 将装料漏斗(R)翻到左侧。 



 

清洁和保养 
 

38 

 

 用压缩空气清洁装料漏斗。 

 另外，还可以用普通的家用清洁剂对装料料斗进行湿擦。 

 

 

8.2 调整切割条 

为了充分确保设备的功能，必须检查切割间隙(额定间距为 

0.3mm)。出于这个原因，切割条的安装位置(SL)是可移动的，以便调整切割间隙。 

  

  

图28：靠近切割条  

• 松开左侧盖板的四个螺栓。 

• 松开右侧盖板的三个螺栓。 

• 打开研磨腔门。 

• 将转子从研磨腔中拔出大约 10mm，直至其能够自由转动。 

U 

 

U 

 

W 

 

W 

 
U 

 



 

清洁和保养 
 

39 

 

 

图29：自由转动转子  

  

图30：切割间隙设置  

• 利用一个测隙规(BL)检查所有三个切割条(SL)的切割间隙。应至少为 

0.3mm。 

按图中所示 

，将测隙规(BL)放在两个切割面上。在整个深度范围内，切割间隙必须具备相同的间距。因此，

要在整个深度范围内检查切割间隙。 

与切刀之间距离最小的切削刃标记了切割间隙(SP1/2)。第二个切削刃可具备一个较大的切割间隙

宽度。 

   

图31：切割间隙  

最小0.3mm 

  
H 

BL 

 

BL 

 

SL 

 

SL 

 

SL 

 

H 

 

SL 

 

SP1 

 SP2 

 



 

清洁和保养 
 

40 

 

•

 通过右旋螺柱(U)将切割条推近转子切刀，由此减小切割间隙。通过左旋增大

切割间隙。  

• 拧紧螺栓(W)并检查切割间隙。必要时，重复过程。 

• 调整切割条之后，利用 7Nm 重新拧紧螺栓(W)。 

• 最后，将右侧和左侧盖板重新安装到设备上。 

提示 

设定的切割间隙不得小于 0.3mm。刀片与切割条之间的接触可能损坏机械配件。 

螺栓(W)的拧紧力矩必须为 7 Nm。否则，无法确保切割条的牢固配合。 
 

  



 

故障信息 
 

41 

 

 

9 故障信息  
 

闪烁频率 含义 指示 

G4 和 G5 交替闪烁 安全回路未闭合 • 关门。 

• 朝前拉动锁紧卡箍。 

• 让锁紧销卡入。 

G5 闪烁 电机卡住 • 从研磨腔中移除卡住的试样块。 

• 按下按键 G6。 

• 按下按键 G1。 

G4 + G5 同时闪烁。 

 

 

继电器触点错误 

 

• 请求服务部门！ 

G4 闪烁 

 

 

旋转场识别 • 更换电源连接线上的两个相位(L1 换成 L2) 

 

 

图 32：错误信息时的闪烁频率    
 

  

G1 

G4 

G5 

G6 

 



 

废弃处理 
 

42 

 

 

10 废弃处理 

 

废弃处理时请注意遵守相关法律法规。 

关于欧共体电气和电子设备废弃处理的信息。 

在欧共体内，以关于废旧电气和电子设备的欧盟标准2002/96/EC为基础的各国法规对废弃处理做

了相应规定。 

因此，所有在2005年8月13日供货的、商家对商家范围内的仪器设备允许归类为此类产品，不再与

城市或生活垃圾一起废弃处理。 为此它们标有以下标志： 

 

图33： 废弃处理标志  

由于欧盟内的废弃处理规定各国之间可能各不相同，因此必要时请联系供货商。 德国自2006年3

月23日起适用本标记义务。 从此日期起，制造商须为自2005年8月13日起供应的  

德国自2006年3月23日起适用本标记义务。 从此日期起，制造商须为自2005年8月13日起供应的仪

器设备提供一个合适的回收办法。 最后一个使用人员须负责对所有自2005年8月13日起供应的仪

器设备进行规范地废弃处理。 

 



 

Index 
 

43 

 

11 Index 

C 

CE 标志 ............................................................... 13 

U 

UKCA 标志 ............................................................ 13 

一 

一般安全提示 ........................................................ 8 

下 

下部结构的高度调整和对齐................................. 17 

下部结构高度调整 ............................................... 17 

严 

严重的人身伤害 ..................................................... 7 

中 

中等程度或微小的人身伤害................................... 7 

产 

产品编码.............................................................. 13 

使 

使用频率.............................................................. 29 

保 

保险丝强度 .......................................................... 13 

保险丝规格 .......................................................... 13 

修 

修改 ....................................................................... 6 

免 

免维护 ................................................................. 29 

关 

关于安全提示的解释 ............................................. 7 

关于操作说明书的说明 .......................................... 6 

内 

内腔的清洁 .......................................................... 37 

出 

出气口 ................................................................. 30 

切 

切割间隙.............................................................. 39 

切割间隙设置 ...................................................... 39 

制 

制造商地址 .......................................................... 13 

前 

前视图 ................................................................ 22 

功 

功率 .................................................................... 13 

功能 .............................................................. 25, 26 

包 

包装 .................................................................... 11 

单 

单眼螺栓 ............................................................. 14 

卡 

卡扣锁 ................................................................ 29 

发 

发动机转速 ......................................................... 20 

取 

取下转子 ............................................................. 28 

后 

后视图 ................................................................ 23 

启 

启动研磨过程 ..................................................... 30 

售 

售后服务地址： .................................................... 9 

噪 

噪声测量 ............................................................. 20 

固 

固定塞 ................................................................ 33 

固定旋流器支架 .................................................. 34 

外 

外部保护 ............................................................. 12 

安 

安全提示 ............................................................... 7 

安放 .................................................................... 11 

安放地点：条件 .................................................. 11 

安放地点的规定 .................................................. 12 

安放高度 ............................................................. 16 

安装保护帽 ......................................................... 16 

安装和移除过滤器单元 ....................................... 29 

安装底筛 ............................................................. 27 



 

Index 
 

44 

 

安装装料漏斗 ...................................................... 15 

安装装料漏斗 ...................................................... 15 

安装转子.............................................................. 29 

安装过滤器单元及收集器 .................................... 29 

宽 

宽颈瓶 

安装适配器 ...................................................... 36 

尺 

尺寸 ..................................................................... 20 

工 

工业吸尘器的连接 ............................................... 35 

左 

左前视图（细节） ............................................... 23 

序 

序列号 ................................................................. 13 

废 

废弃处理.............................................................. 42 

废弃处理标志 ................................................ 13, 42 

必 

必要站放面积 ...................................................... 21 

打 

打开研磨腔门 ...................................................... 27 

承 

承载量 ................................................................. 20 

承载量 ................................................................. 20 

技 

技术参数.............................................................. 19 

拆 

拆下运输辅助工具 ............................................... 14 

拆卸把手.............................................................. 29 

排 

排放物 ................................................................. 20 

排料法兰.............................................................. 29 

排料法兰的固定 ................................................... 33 

排料法兰的移除 ................................................... 32 

接 

接通持续时间 ...................................................... 19 

描 

描述 ............................................................... 25, 26 

操 

操作元件和显示一览表 ....................................... 26 

操作元件和显示视图 ........................................... 26 

操作面板和指示器的视图 ................................... 26 

收 

收集器和过滤器单元 ........................................... 30 

故 

故障信息 ............................................................. 41 

旋 

旋流器安装 ......................................................... 32 

旋流器的安装 ..................................................... 34 

旋流器的安装和使用 ........................................... 32 

更 

更换转子 ............................................................. 28 

最 

最佳对齐 ............................................................. 18 

最大相对湿度 ..................................................... 11 

条 

条形码 ................................................................ 13 

标 

标称功率 ............................................................. 20 

检 

检查 .................................................................... 29 

每 

每月 .................................................................... 29 

气 

气流 .................................................................... 29 

润 

润滑 .................................................................... 29 

清 

清洁 .................................................................... 37 

压缩空气 ......................................................... 38 

家用清洁剂 ..................................................... 38 

清洁和保养 ......................................................... 37 

温 

温度波动和冷凝水 .............................................. 11 

滑 

滑块 .................................................................... 33 



 

Index 
 

45 

 

滑块的安装 .......................................................... 33 

版 

版权 ....................................................................... 6 

环 

环境温度.............................................................. 11 

生 

生产年度.............................................................. 13 

电 

电压变化.............................................................. 13 

电机轴 ................................................................. 29 

电机额定转速 ...................................................... 20 

电气接线.............................................................. 12 

电流强度.............................................................. 13 

电源频率.............................................................. 13 

目 

目标群 ................................................................... 8 

磨 

磨损 ..................................................................... 28 

移 

移除运输保险装置 ............................................... 15 

移除运输保险装置 ............................................... 15 

空 

空气湿度.............................................................. 11 

结 

结束研磨过程 ...................................................... 30 

维 

维修 ....................................................................... 9 

自 

自由转动转子 ...................................................... 39 

装 

装料口 ................................................................. 31 

装料漏斗：清洁 ................................................... 37 

装料漏斗工作原理 ............................................... 31 

装料漏斗的安装 ................................................... 14 

设 

设备：关闭 ......................................................... 27 

设备：打开 ......................................................... 27 

设备名称 ............................................................. 13 

设备安放 ............................................................. 16 

设备操作 ............................................................. 22 

设备用于规定用途 .............................................. 19 

设备视图 ............................................................. 22 

设备零件一览表 .................................................. 25 

调 

调整切割条 ......................................................... 38 

转 

转动滑块 ............................................................. 34 

运 

运营商确认表 ..................................................... 10 

运输 .................................................................... 11 

运输辅助工具：拆下 ........................................... 14 

连 

连接线 ................................................................ 12 

重 

重量 .............................................................. 13, 20 

铭 

铭牌 .............................................................. 12, 13 

铭牌：说明 ......................................................... 13 

错 

错误信息 ............................................................. 41 

错误信息的闪烁频率 ........................................... 41 

闪 

闪烁 .................................................................... 41 

闪烁频率 ............................................................. 41 

防 

防护方式 ............................................................. 20 

靠 

靠近切割条 ......................................................... 38 

 

 



 

欧盟符合性声明 
翻译件 

 
 

Retsch GmbH 
 

Haan, 09/2023 

 

Dr. Frank Janetta, 开发主管  
 

 © Retsch GmbH  Retsch-Allee 1-5  42781 Haan  德国 

www.retsch.com  电子邮件: info@retsch.com  电话: +49 2104 2333-100 

 

 

 

切割式研磨仪 
SM 200 | 20.728.xxxx 

 
 

欧盟符合性声明 

我们(由签名者代表)在此声明，上述设备符合以下指令和协调标准： 
 

机械指令 2006/42/EC 

使用的标准，尤其是： 

DIN EN ISO 12100 机械安全 - 通用设计导则 

DIN EN ISO 13849-1 机械安全 - 控制系统安全相关部件 

DIN EN 61010-1 电气、测量、控制、调节和实验室设备的安全规定 

DIN EN 13683 园艺设备 – 电动削片机/粉碎机 - 安全 
 

电磁兼容性指令 2014/30/UE (测试电压为 400 伏，50 赫兹) 

使用的标准，尤其是： 

EN 55011 工业、科学和医疗设备 - 无线电干扰 - 极限值和测量方法 

DIN EN 61326-1 电气的测量、控制、调节和实验室设备 - EMC 要求 
 

有害物质限制 (RoHS) 2011/65/UE 

  
    

 

授权负责技术资料编制的人员： 

Julia Kürten (技术文档) 
 

另外我们还声明，已针对上述设备根据机械指令附录 VII 部分 A 创建相关的技术文件，并且会负责根据市场监

管机构的要求呈交这些文件。 

 

未与 Retsch GmbH 协商而修改设备时以及使用未经许可的备件或附件时，本声明将会失效。 



 

 

 

 

 

 

版权 

© Copyright by 

Retsch GmbH 

Retsch-Allee 1-5 

42781 Haan 

德国 
 


